dall'Arcivescovo di Dublino mons. Mac-Cabe, con una stupenda Pastorale di cui fu recata la traduzione italiana nell'*Aurora* di Roma n. 11 pel 15 gennaio, e la traduzione francese nel *Le Monde* e nell'*Univers* del giovedì 20.

4. Il Santo Padre Leone XIII, cui nulla sfugge di ciò che interessa le sane dottrine, venne informato nel settembre del p. p. anno, da monsignor Sabbia vescovo di Crema, della ardente polemica sostenuta di quei giorni in Milano fra i due giornali l'*Osservatore Cattolico* e lo *Spettatore Lombardo*. Or egli è noto con quale energia il primo di questi giornali si adoperasse ad impedire che prevalessero, in Lombardia specialmente, e nelle scuole ecclesiastiche, certe dottrine che si vantano come genuina esposizione delle dottrine di S. Tommaso d'Aquino, mentre non sono che semplici dottrine del defunto prete Antonio Rosmini-Serbati da Rovereto, fondatore dell'Istituto della Carità. La lode pertanto che dall'autorità competente si dà all'*Osservatore Cattolico* non può tornare a commendazione di codeste dottrine in esso impugnate. Ciò posto, trascriviamo qui, sopra tal argomento, il *Breve* di Leone XIII al suddetto Vescovo di Crema, pubblicato nell'*Osservatore Cattolico* di Milano, n. 293 pei giorni 21 e 22 del p. p. dicembre, e riprodotto nell'*Unità Cattolica* n. 300 pel 21 dello stesso mese.

« LEO PP. XIII. — *Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem.*

« Compertae sunt Nobis publicae disceptationes quas duarum Ephemeridum Mediolanensium scriptores inter se habuerunt in Ephemeridibus suis, altera ab *Observatore Catholico*, altera a *Spectatore Longobardo* nuncupata; itemque perspectae sunt Nobis artes quae vulgo adhibentur ad animorum dissensionem inter Catholicos fovendam, atque ut periculosae opiniones de rebus magni momenti inter ipsos late dimanent et dominantur.

« Quamvis haec probe comperta habeamus, Venerabilis Frater, non tamen idcirco minus perspeximus tuum eximium zelum et pastorem vigilantiam in iis, quae Nobis exposuisti per litteras, quae die decima huius mensi a te datae fuerunt. Nos quidem eorum scriptorum qui sub titulo *Observatoris Catholici* suas Ephemerides edunt, *laudi tribuimus* quod sanae doctrinae, sinceris iusti rectique principiis et *verae* philosophiae tuendae inter plures difficultates operam impendunt, ac propterea optamus ut in suo ministerio exercendo ii *constanter perseverent*, nec quidquam ipsis pertimescendum fore putamus, quamdiu favore et praesidio Episcoporum insubris regionis utentur. Sed tamen opus est ut ii (*scriptores Observatoris Catholici*) in scribendi ministerio sua vitia emendent, stylique impetum cohibeant, tum ea in disceptationibus vitantes, quae in offensionem hominum redundant, tum ea diligenter servantes,